

## 平成29年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 河野良雄

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部長 宮地茂夫

(百万円未満切捨て)

## 1 平成29年3月期 第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	1,062,487	3.5	235,049	△ 23.7	189,019	△ 23.6
28年3月期第3四半期	1,026,525	△ 2.2	308,043	△ 24.8	247,528	△ 21.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △68,323 百万円 (-%) 28年3月期第3四半期 △222,786 百万円 (-%)

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	114,439,944	7,049,771	6.2
28年3月期	101,182,920	7,186,790	7.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 7,041,403 百万円 28年3月期 7,178,817 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## ※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3ページ 定性的情報・財務諸表等「2 その他の情報」をご覧ください。

2 平成 29 年 3 月期 第 3 四半期の個別業績(平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 3 月期第 3 四半期	1,050,698	3.8	231,191	△23.4	187,439	△23.1
28 年 3 月期第 3 四半期	1,012,425	△2.5	301,766	△25.7	243,667	△22.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
29 年 3 月期第 3 四半期	113,242,879	6,994,119	6.2
28 年 3 月期	100,130,096	7,133,639	7.1

(参考) 自己資本 29 年 3 月期第 3 四半期 6,994,119 百万円 28 年 3 月期 7,133,639 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は、任意で委嘱している四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算概況の開示時点において、任意で委嘱している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1 当四半期の業績等に関する定性的情報

#### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、農林中央金庫単体の資金利益は、前年同期比1,031億円減少の2,212億円となりました。

与信関係費用は、引当済み貸出金の償還を主因とする引当金の戻入により、139億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比451億円増加の622億円の有価証券売却益等（純額）を計上した一方で、有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比9億円増加し、0億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比705億円減益の2,311億円、四半期純利益は前年同期比562億円減益の1,874億円となりました。また、業務純益は1,477億円となりました。

#### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて13兆1,127億円増加の113兆2,428億円となりました。純資産の部は、前年度末比1,395億円減少の6兆9,941億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比5兆6,434億円減少の12兆2,724億円、有価証券が前年度末比5兆8,636億円増加の64兆1,933億円となりました。負債の部では預金が前年度末比4兆6,243億円増加の63兆4,628億円となり、農林債が前年度末比5,315億円減少の2兆6,015億円となりました。

連結財務諸表につきましては、当金庫単体の計数の比率が極めて高くなっております。

当第3四半期連結会計期間末の連結総資産は114兆4,399億円で前年度末に比べて13兆2,570億円増加いたしました。損益状況につきましては、連結経常利益は前年同期比729億円減益の2,350億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比585億円減益の1,890億円となりました。

### 2 その他の情報

#### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

#### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」の適用）

当金庫ならびに国内の連結される子会社・子法人等は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改

正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物にかかる減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	18,022,160	12,381,903
外国為替	237,332	263,249
有価証券	58,306,391	64,168,774
金銭の信託	4,922,923	8,286,834
特定取引資産	14,284	10,250
買入金銭債権	244,023	246,299
コールローン及び買入手形	139,877	565,098
債券貸借取引支払保証金	2,049,052	1,107
現金預け金	15,057,960	25,060,690
その他資産	1,037,001	2,163,630
有形固定資産	108,304	108,102
無形固定資産	20,362	24,945
退職給付に係る資産	27,969	28,482
繰延税金資産	1,999	2,066
支払承諾見返	1,087,130	1,168,630
貸倒引当金	△ 93,854	△ 40,112
投資損失引当金	-	△ 11
資産の部合計	101,182,920	114,439,944
(負債の部)		
預金	58,823,374	63,449,687
譲渡性預金	3,598,338	3,039,338
農林債	3,122,077	2,590,500
社債	50,000	-
特定取引負債	8,476	7,065
借入金	3,090,120	3,756,103
コールマネー及び売渡手形	4,276	2,330
売現先勘定	18,488,218	22,895,594
債券貸借取引受入担保金	903,887	32,279
外国為替	17	35
受託金	1,397,731	2,487,886
その他負債	2,645,958	7,294,106
賞与引当金	7,711	4,061
退職給付に係る負債	39,756	38,839
役員退職慰労引当金	1,179	1,208
農林水産業助成等引当金	12,684	1,783
繰延税金負債	705,928	612,002
再評価に係る繰延税金負債	9,263	8,718
支払承諾	1,087,130	1,168,630
負債の部合計	93,996,130	107,390,172
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	25,020	24,993
利益剰余金	1,770,832	1,892,884
自己優先出資	△ 150	△ 150
会員勘定合計	5,276,191	5,398,216
その他有価証券評価差額金	2,118,533	1,621,479
繰延ヘッジ損益	△ 231,632	7,354
土地再評価差額金	16,020	14,600
為替換算調整勘定	△ 48	△ 11
退職給付に係る調整累計額	△ 246	△ 236
その他の包括利益累計額合計	1,902,626	1,643,186
非支配株主持分	7,972	8,367
純資産の部合計	7,186,790	7,049,771
負債及び純資産の部合計	101,182,920	114,439,944

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
<b>経常収益</b>	<b>1,026,525</b>	<b>1,062,487</b>
資金運用収益	826,100	835,177
(うち貸出金利息)	48,747	46,621
(うち有価証券利息配当金)	763,072	770,555
役務取引等収益	19,573	21,923
特定取引収益	138	34
その他業務収益	69,576	66,845
その他経常収益	111,135	138,505
<b>経常費用</b>	<b>718,481</b>	<b>827,437</b>
資金調達費用	525,224	633,723
(うち預金利息)	26,622	38,279
役務取引等費用	11,136	11,919
特定取引費用	152	17
その他業務費用	55,340	28,824
事業管理費	117,044	117,373
その他経常費用	9,583	35,579
<b>経常利益</b>	<b>308,043</b>	<b>235,049</b>
<b>特別利益</b>	<b>76</b>	<b>5,903</b>
<b>特別損失</b>	<b>1,278</b>	<b>785</b>
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>306,841</b>	<b>240,167</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>61,615</b>	<b>44,613</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 3,002</b>	<b>5,873</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>58,612</b>	<b>50,487</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>248,228</b>	<b>189,680</b>
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>699</b>	<b>660</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>247,528</b>	<b>189,019</b>

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
<b>四半期純利益</b>	<b>248,228</b>	<b>189,680</b>
<b>その他の包括利益</b>	<b>△ 471,015</b>	<b>△ 258,004</b>
その他有価証券評価差額金	△ 477,249	△ 497,456
繰延ヘッジ損益	9,883	238,877
為替換算調整勘定	0	7
退職給付に係る調整額	△ 3,441	△ 31
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 207	599
<b>四半期包括利益</b>	<b>△ 222,786</b>	<b>△ 68,323</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 223,471	△ 68,999
非支配株主に係る四半期包括利益	685	675

4 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
<b>(資産の部)</b>		
貸出金	17,915,833	12,272,416
外国為替	237,332	263,249
有価証券	58,329,733	64,193,366
金銭の信託	4,922,102	8,286,010
特定取引資産	14,284	10,250
買入金銭債権	244,023	246,299
コールローン	139,877	565,098
債券貸借取引支払保証金	2,049,052	1,107
現金預け金	15,031,730	25,032,493
その他資産	1,032,564	2,156,189
有形固定資産	106,405	106,192
無形固定資産	18,597	22,566
前払年金費用	8,111	11,678
支払承諾見返	173,161	114,819
貸倒引当金	△ 91,370	△ 37,515
投資損失引当金	△ 1,344	△ 1,344
資産の部合計	100,130,096	113,242,879
<b>(負債の部)</b>		
預金	58,838,558	63,462,873
譲渡性預金	3,598,338	3,039,338
農林債	3,133,079	2,601,504
特定取引負債	8,476	7,065
借入金	3,085,120	3,699,603
コールマネー	4,276	2,330
売現先勘定	18,488,218	22,895,594
債券貸借取引受入担保金	903,887	32,279
外国為替	17	35
受託金	1,397,731	2,487,886
その他負債	2,611,934	7,258,125
賞与引当金	6,227	3,174
退職給付引当金	18,846	20,877
役員退職慰労引当金	850	882
農林水産業助成等引当金	12,684	1,783
繰延税金負債	705,782	611,868
再評価に係る繰延税金負債	9,263	8,718
支払承諾	173,161	114,819
負債の部合計	92,996,456	106,248,760
<b>(純資産の部)</b>		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,725,717	1,846,189
会員勘定合計	5,231,226	5,351,698
その他有価証券評価差額金	2,118,027	1,620,577
繰延ヘッジ損益	△ 231,634	7,242
土地再評価差額金	16,020	14,600
評価・換算差額等合計	1,902,413	1,642,420
純資産の部合計	7,133,639	6,994,119
負債及び純資産の部合計	100,130,096	113,242,879

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
<b>経常収益</b>	<b>1,012,425</b>	<b>1,050,698</b>
資金運用収益	829,079	836,950
(うち貸出金利息)	46,176	44,104
(うち有価証券利息配当金)	768,632	774,847
役務取引等収益	9,985	11,589
特定取引収益	138	34
その他業務収益	67,980	65,395
その他経常収益	105,240	136,728
<b>経常費用</b>	<b>710,659</b>	<b>819,507</b>
資金調達費用	525,168	633,706
(うち預金利息)	26,624	38,280
役務取引等費用	9,370	10,325
特定取引費用	152	17
その他業務費用	55,325	28,818
事業管理費	111,203	111,424
その他経常費用	9,439	35,216
<b>経常利益</b>	<b>301,766</b>	<b>231,191</b>
<b>特別利益</b>	<b>76</b>	<b>5,900</b>
<b>特別損失</b>	<b>1,271</b>	<b>678</b>
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>300,571</b>	<b>236,412</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>60,075</b>	<b>43,034</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 3,171</b>	<b>5,938</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>56,904</b>	<b>48,973</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>243,667</b>	<b>187,439</b>